REQUERIMENTO Nº 248/2025

Assunto: Solicitação de instalação de braços de luz e lâmpadas de LED

em vias públicas.

Excelentíssimo Senhor

Wellington Francelli Estevão Rodrigues Roque

Prefeito Municipal

Arcos – MG

O Vereador abaixo assinado, com fundamento no Art. 139, inciso VII do

Regimento Interno da Câmara, vem requerer de Vossa Excelência que, por meio

da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos e Secretaria Municipal de

Planejamento e Desenvolvimento Sustentável, adotem as providências

necessárias para viabilizar as seguintes melhorias na infraestrutura urbana de

nosso município:

• Instalação de braços de iluminação pública e lâmpadas de LED nos

postes da Avenida Yolando Sebastião Logli e Avenida Marginal I,

localizadas às margens da BR 354, com início em frente à

PUC/IFMG, tendo em vista que os postes só possuem braço de luz

direcionado para a BR. A instalação se faz necessária nos

seguintes pontos:

a) Em 2 postes próximos do número 243;

b) Em 1 poste em frente ao número 83;

c) Em 1 poste em frente ao 51, próximo da Auto Mecânica

Parati;

d) Em 2 postes em frente à DR CAR;

e) Em 8 postes no trecho localizado entre a PUC/IFMG e DR

CAR.

A instalação dos braços de luz e respectivas lâmpadas de LED

proporcionará uma iluminação mais eficiente da via, garantindo mais conforto e

segurança aos motoristas, pedestres e usuários dos estabelecimentos

existentes nessa localidade, além de coibir situações delitosas e/ou atitudes de

perturbação da ordem pública e outras condutas ilícitas.

 Sendo assim, aguardo a análise e resposta deste pedido em tempo hábil,

conforme assegurado pela Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº

12.527/2011 e Lei Municipal nº 2.888/2018).

Termos em que pede e aguarda deferimento.

Arcos, 17 de outubro de 2025.

ORLANDO MARTINS FERREIRA

Vereador